Rua Raimundo Nonato da Costa, Nº 021 Centro, Guaramiranga - CNPJ: 74.128.646/0001-95 - CEP: 62.766-000

Fone (85) 3321.1448 – E-mail:camara.guaramiranga@gmail.com

PROJETO DE INDICAÇÃO N° 022 /2025

“Dispõe sobre a Criação dos Jogos Escolares
Municipais.”

Autor: Regis Gondim

1. Justificativa

Os Jogos Escolares tem por finalidade, promover ampla mobilização do segmento escolar,

incentivando o esporte como forma de inclusão social e estimulando a participação do aluno em atividades

esportivas dentro da escola além de identificar e desenvolver novos talentos esportivos.

2. Objetivos

2.1 - Objetivo Geral: Propor a implementação de uma competição esportiva dentro da

comunidade Escolar que fortaleça todas as modalidades esportivas praticada dentro de nosso

Município, e estimulem novos talentos.

2.2 - Objetivos Específicos:

- Melhorar a qualidade de vida de crianças e jovens.

- Inclusão Social por meio da pratica esportiva.

- Melhorar a Participação Escolar

3. Conclusão

O esporte serve como uma poderosa ferramenta de inclusão social e coesão comunitária. Ele promove a

interação entre pessoas de diferentes origens e culturas, ajudando a construir laços e fortalecer comunidades.

Além disso, o esporte pode ser um meio de educação e desenvolvimento de habilidades sociais, como trabalho

Rua Raimundo Nonato da Costa, Nº 021 Centro, Guaramiranga - CNPJ: 74.128.646/0001-95 - CEP: 62.766-000

Fone (85) 3321.1448 – E-mail:camara.guaramiranga@gmail.com

em equipe, liderança e disciplina. Muitas iniciativas sociais utilizam o esporte como um veículo para

promover a paz e a solidariedade entre os jovens.

Nestes termos, pede o deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Guaramiranga, 10 de junho de 2025.

REGIS GONDIM RUIVO

VEREADOR PROPONENTE